
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 72/2023 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al județului Covasna în 

domeniul privat al județului Covasna a podului de pe DJ113 peste râul Olt de la km 

36+301, în vederea scoaterii din funcțiune și demolare 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 aprilie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al județului Covasna în domeniul privat 

al județului Covasna a podului de pe DJ113 peste râul Olt de la km 36+301, în vederea 

scoaterii din funcțiune și demolare, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 361 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 106/2014 privind aprobarea trecerii 

din proprietatea publică a Judeţului Covasna şi din administrarea Consiliului Judeţean 

Covasna în proprietatea publică a statului şi în administrarea Ministerului 

Transporturilor - Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România 

- S.A. a unui sector de drum județean;  

- extras de C.F. nr. 24344 Bixad; 

- Expertiza tehnică elaborată de Pro-Drum S.R.L. Iași prin expert tehnic atestat 

Comisu Cristian-Claudiu, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 15686/04.11.2019, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al județului Covasna în domeniul 

privat al Județului Covasna a podului de pe DJ113 peste râul Olt de la km 36+301, 

identificat prin Cartea Funciară nr. 24344 Bixad, nr. cadastral 24344, la km 1+200, în 

vederea scoaterii din funcțiune și demolare. 

Art. 2. Se va solicita OCPI Covasna, prin grija Direcţiei juridice şi dezvoltarea 

teritoriului, înscrierea în Cartea Funciară a transferului imobilului. 

Art. 3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă poziția nr. 29 din anexa nr. 

1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 38/2001 privind însușirea inventarului 



bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Serviciul de administrare a drumurilor județene și 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 

 

  

Sfântu Gheorghe, 27 aprilie 2023. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


